
 

事  務  連  絡  
令和７年１２月１０日  

 
 

 
管内交通事業者 各位   

  
  
 

東北運輸局 交通政策部  
共生社会推進課長 

 
 
 

「公共交通事故被害者等支援フォーラム」の開催について（ご案内） 
 
 
 
 平素は国土交通行政にご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。 
 さて、国土交通省では、平成２４年４月に「公共交通事故被害者支援室」を設置し、公
共交通事故により被害に遭われた方への支援を行っております。 
 
このたび、東北運輸局では公共交通事故被害者等の支援に向けた取組として、被害者

支援の趣旨や必要性をより多くの公共交通事業者に認識していただくとともに、各事業
者による被害者等支援計画策定を一層進める必要があることから、別紙のとおり公共交
通事故被害者等支援のための事業者フォーラムを開催いたしますので、ご案内いたしま
す。 
 
被害者等支援計画策定事業者も含め、是非積極的に本フォーラムにご参加いただきま

すようよろしくお願い申し上げます。 

 



  

   

 

      

公共交通事故被害者等

支援フォーラム 
～万が一の事故に備えるために～ 

プログラム 
 

◆説 明「公共交通事故被害者等支援の現状」  

東北運輸局交通政策部共生社会推進課 課長 杉本 努 

 
◆講 演１「交通事故の発生状況と被害者支援の重要性について」 

宮城県警察本部 交通部 交通指導課 

被害者連絡調整官兼次長兼通告補佐官 野坂 泰謙 氏 
 

 

◆講 演２「公共交通事故被害者等の心理と関わり方」 
武蔵野大学 人間科学部 助教 成澤 知美 氏 

 

《問い合わせ先》東北運輸局 交通政策部共生社会推進課 

TEL：022-791-7513 メール：tht-tohoku-barihuri@ki.mlit.go.jp 

日 時 令和８年１月２３日（金）１３：３０～１６：００ 
 

開 催 方 式 オンライン（Microsoft Teams） 
 

参加対象者 公共交通事業者、関係団体 他 
 

参 加 申 込 以下フォームに必要事項（①会社名②参加人数③申込み代表者名 
④電話番号⑤メールアドレス）をご記入ください。 
※お申込みいただいた方に WEB フォーラム参加用の URL 等をお送りします。 

 
https://forms.office.com/r/N7aapQDkDX 

【二次元コードからアクセス】 →                        

 
申 込 期 限 令和 8 年 1 月 16 日（金）16:00 まで 

安全意識の啓発、被害者支援の必要性等を改めて認識していただくと 
ともに、被害者等支援計画策定を一層進めることを目的に開催します。 

 


